
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă RÂ R E A nr.116 

din 11 mai 2007 
privind avizarea propunerii de modificare a structurii organizatorice  

a Spitalului Municipal Arad 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.26.347 din 24.04.2007; 

-raportul serviciului de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 

nr.26.349 din 24.04.2007; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adresa nr.2.524/2007 a Spitalului Clinic Municipal Arad, prin care se solicită avizul pentru 

propunerile de modificare a structurii organizatorice; 

-prevederile art.174 alin.(3) din Legea nr.95/2006, legea spitalelor; 

 În temeiul prevederilor art.36 alin.(6), lit.”a”, pct.3, art.45 din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art.1.Avizează favorabil propunerea de modificare a structurii organizatorice a 

Spitalului Municipal Arad în sensul modificării secţiei „RECUPERARE – CARDIOLOGIE” în 

„SECŢIE CARDIOLOGIE”. 

Art.5.Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 11 05 2007 

Cod PMA-S1-02 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.26347 din 24.04.2007 
 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- adresa nr.2524/2007 a Spitalului Clinic Municipal, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr.21175/03.04.2007;  

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi 
ale art.58 din regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

Avizarea propunerii de modificare a structurii organizatorice a Spitalului Municipal 
Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Prin adresa nr.5119/2006 Spitalul Municipal Arad a înaintat primăriei propunerea de 
modificare a structurii organizatorice a acestei instituţii, propunere discutată si aprobată de 
către Autoritatea de Sănătate Publică a Judeţului Arad. Modificarea constă in transformarea 
titulaturii actualei secţii „Recuperare – Cardiologie” în „Secţie Cardiologie”, modificare 
susţinută cu argumente de către doctor Suciu Sorin, medic şef secţie. 
 Întrucât conform Legii spitalelor nr.95/2006, este necesar şi avizul Consiliului Local, 
propun promovarea unui proiect de hotărâre pentru  avizarea propunerii de modificare a 
structurii organizatorice a Spitalului Municipal Arad în sensul celor arătate mai sus. 
 
 
 
 
 
 
 

P R I M A R 
 Gheorghe  Falcă 

 



Serviciul cadastru şi agricultura 
 

Nr. 26349/A6/24.04.2007 
 
 

R A P O R T 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.26347 din 24.04.2007, a 
domnului Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 
Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre privind avizarea 
propunerii de modificare a structurii organizatorice a Spitalului Municipal Arad; 
 Prin adresa nr.2524 din data de 3 aprilie 2007,  înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad  cu nr. 21175/2007, Spitalul Municipal Arad a înaintat 
primăriei o propunere de modificare a structurii organizatorice, structură aprobată 
prin Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice nr.172/30.01.2007 şi completată prin 
Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice nr.453/12.03.2007. Modificarea pe care 
instituţia intenţionează să o efectueze se referă la transformarea actualei secţii 
„Recuperare – Cardiologie” în „Secţie Cardiologie”. Obţinerea acestei titulaturi 
este susţinută de următoarele argumente: 

- Spitalul municipal se încadrează la nivel de grad III, respectiv spital 
municipal de urgenţe, impunându-se astfel existenţa unei secţii de 
Cardiologie activă. În fapt, această secţie activă a existat şi a funcţionat în 
condiţii normale de secţie activă de cardiologie până în anul 2003, când a 
fost transformată în secţie de Recuperare – Cardiologică; 

- datorită acestui profil de secţie de tip medico-social cu spitalizare de 21 de 
zile si cca. 20 internări pe lună, spitalul nu funcţionează la capacitatea sa 
reală de 600-800 bolnavi/an (numărul impus pe 2007 este de 280 bolnavi); 

- judeţul Arad are cea mai mare morbiditate şi mortalitate prin boală cardio-
vasculară din ţară, mai mare ca în judeţul Timiş, unde funcţionează 7 secţii 
de cardiologie activă; 

- secţia dispune în prezent de aparatura necesară, respectiv două 
ecocardiografe Doppler color, defribilatoare şi monitoare, putând presta 
servicii de cardiologie activă, cum de altfel a făcut-o şi anterior. 

 Având în vedere aspectele relatate mai sus, precum şi faptul că art.174, 
alin.3 din Legea spitalelor nr.95/2006 prevede necesitatea avizului consiliului 
local, 
 Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre pentru avizarea 
propunerii de modificare a structurii organizatorice a Spitalului Municipal Arad în 
sensul modificării secţiei „RECUPERARE – CARDIOLOGIE” în „SECŢIE 
CARDIOLOGIE” 
   
 
 
 
              ARHITECT ŞEF                                                  ŞEF SERVICIU 



                ing.Irina Şterţl                                              ing.Gabriela Arcereanu                 
 
 
                                                                                                   CONSILIER 
                                                                                              ing.Dana Mureşan 
 
 
        
 
 
 
       
 
 
 
 
 
DM/DM 
2 ex 

 
 

 


